
2023학년도

대강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.16)

(1차추경예산)

대강초등학교



대강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-16 예산액 380,165,000

예산총칙

제 2023학년도 대강초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 ＂세입·세출 각각 259,023,000원 ＂을 ＂세입·세출 각각 380,165,000원 ＂ 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 380,165 259,023 121,142 46.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,571 10,991 2.8

학생복지/교육격차 해소 40,806 117,672 30.9

기본적 교육활동 17,885 65,234 17.1

선택적 교육활동 39,209 59,089 15.5

교육활동 지원 16,266 46,720 12.2

학교 일반운영 1,405 80,459 21.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 121,583 349,833 92

이전수입 기타이전수입 1,000 10,990 2.8

자체수입 학부모부담수입 0 16,983 4.4

자체수입 행정활동수입 0 800 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,441 1,559 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 360,823 238,240 122,583

1.지방교육행정기관이전수입 349,833 228,250 121,583

1.교육비특별회계전입금수입 349,833 228,250 121,583

1.교육비특별회계전입금 349,833 228,250 121,583

1.학교운영비전입금 204,974 202,451 2,523 초등학교 기본운영비 : 1,601,000원 * 1개교 = 1,601,000

유치원 기본운영비 : 922,000원 * 1개교 = 922,000

2.목적사업비전입금 144,859 25,799 119,060
(성립전_1추)무상급식비 : 8,919,000원 * 1교 

=
8,919,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 13,406,000원 * 1교 =
13,406,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업(교직

원동아리) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업(교직

원동아리) : 320,000원 * 1교 =
320,000

초등돌봄교실 운영비 : 350,000원 * 1개교 = 350,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(유아교육비) : 

1,788,000원 * 1교 =
1,788,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(유아교육비) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정비) :

 894,000원 * 1교 =
894,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정비) :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등두드림학교운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)친환경농산물지원사업비 : 

762,000원 * 1교 =
762,000

(성립전_1추)친환경농산물지원사업비 : 

1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원사업비 : 

174,000원 * 1교 =
174,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원사업비 : 

82,000원 * 1교 =
82,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,996,000

원 * 1교 =
2,996,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

3,665,000원 * 1교 =
3,665,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

2,877,000원 * 1교 =
2,877,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

3,104,000원 * 1교 =
3,104,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

6,429,000원 * 1교 =
6,429,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

1,147,000원 * 1교 =
1,147,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2023학년도 학교스포츠클럽 활동

비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)평화통일교육운영 지원비 : 

12,680,000원 * 1교 =
12,680,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의운영 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)2023년 여학생 위생용품 지원사업

 : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)환경개선비(기구이설비) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)환경개선비(급식비차액보전비) : 

2,566,000원 * 1교 =
2,566,000

(성립전_1추)한글책임교육 방학캠프 운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 347,000원 * 1개교 =
347,000

(성립전_1추)스마트칠판 사업비 : 3,500,000원

 * 1개교 =
3,500,000

2.기타이전수입 10,990 9,990 1,000

1.학교회계간이전수입 10,990 9,990 1,000

1.다른학교회계전입금 10,990 9,990 1,000

1.다른학교회계전입금 10,990 9,990 1,000
(성립전_1추)대강중 급식 식품비 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 17,783 17,783 0

1.학부모부담수입 16,983 16,983 0

1.수익자부담수입 16,983 16,983 0

1.급식비 16,983 16,983 0

1.급식비 16,983 16,983 0

2.행정활동수입 800 800 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 1,559 3,000 -1,441

1.전년도이월금 1,559 3,000 -1,441

1.순세계잉여금 1,559 3,000 -1,441

1.순세계잉여금 1,559 3,000 -1,441

1.순세계잉여금 1,559 3,000 -1,441 순세계잉여금(초등) : -983,000원*1회= -983,000

순세계잉여금(유치원) : -458,000원*1회= -458,000

세입합계 380,165 259,023 121,142
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,991 5,420 5,571

1.기타 교직원보수 4,176 900 3,276

1.교직원대체인건비 4,176 900 3,276

1.[초]직원대체인건비 1,547 900 647

1.기간제근로자인건비 1,547 900 647
(성립전_1추)교직원대체인건비 : 347,000

원*1명=
347,000

교직원대체인건비 : 100,000원*3명= 300,000

2.[초]기간제교원인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,629,000원*1명=
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,815 4,520 2,295

1.교직원역량강화 5,295 3,000 2,295

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원워크숍 975 1,000 -25

1.일반수용비 0 400 -400 워크숍체험비 : -20,000원*20명= -400,000

2.여비 975 600 375 워크숍여비 : 37,500원*10명= 375,000

3.[초]교직원동아리 2,320 0 2,320

1.일반수용비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)재료구입비(목적) : 120,000

원*10종=
1,200,000

(성립전_1추)도서구입비(목적) : 30,000원

*8권=
240,000

(성립전_1추)전문적학습공동체의날 도서구

입비(목적) : 160,000원*2회=
320,000

2.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)식비및간식비(목적) : 10,000

원*8명*7회=
560,000

2.교직원복지 1,520 1,520 0

1.[초]교직원생일기념경비 460 460 0

1.교직원복지비 460 460 0

2.[초]교직원복지비 1,060 1,060 0

1.교직원복지비 1,060 1,060 0

2.학생복지/교육격차 해소 117,672 76,866 40,806

1.급식 관리 86,072 47,617 38,455

1.학교급식운영 86,072 47,617 38,455
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 51,590 39,123 12,467

1.급식용식재료비 51,590 39,123 12,467 (성립전_1추)식품비 : 82,000원*1회= 82,000

(성립전_1추)식품비 : 762,000원*1회= 762,000

(성립전_1추)식품비 : 8,919,000원*1회= 8,919,000

(성립전_1추)식품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)식품비 : 1,450원*120일= 174,000

(성립전_1추)식품비 : 12,750원*120일= 1,530,000

2.[초]급식운영비 9,694 8,494 1,200

1.일반수용비 5,674 5,674 0

2.연료비 3,700 2,500 1,200 가스비(자체) : 300,000원*4개월= 1,200,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 300 300 0

3.[초]대체인건비 17,222 0 17,222

1.기간제근로자인건비 17,222 0 17,222
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 2,877,000원*1명=
2,877,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 3,665,000원*1개월=
3,665,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 6,429,000원*1월=
6,429,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 3,104,000원*1개월=
3,104,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 1,147,000원*1명=
1,147,000

4.[초]학교급식환경개선비 7,566 0 7,566

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)기구이설비(목적) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.교육운영비 2,566 0 2,566
(성립전_1추)급식비차액보전비(목적) : 

2,566,000원*1회=
2,566,000

2.보건관리 15,858 16,106 -248

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,190 1,870 320

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 175 175 0

1.학생복지비 175 175 0 건강검사 : 1,000원*1회= 1,000

소변검사  : -1,000원*1회= -1,000
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3.[초]보건실운영 1,415 1,595 -180

1.운영수당 735 695 40
교직원심폐소생술교육강사비 : 40,000원*1

회=
40,000

2.교육운영비 0 300 -300 정서행동특성검사지원 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지비 680 600 80
(성립전_1추)여학생위생용품비(목적) : 

80,000원*1회=
80,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)교육자료구입비(목적) : 

50,000원*1회=
50,000

2.학교환경위생관리 13,668 14,236 -568

1.[초]먹는물관리 2,436 2,436 0

1.일반수용비 2,436 2,436 0

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]방역관리 2,600 2,700 -100

1.일반수용비 2,600 2,700 -100 방역관리용품 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]공기청정기관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

5.[초]냉난방기관리 2,252 2,700 -448

1.일반수용비 2,252 2,700 -448 냉난방기종합세척 : -448,000원*1회= -448,000

3.학생복지 15,742 13,143 2,599

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)집단상담강사비 : 70,000원

*10회=
700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)사제동행활동비 : 30,000원

*10회=
300,000

2.학생복지운영 14,742 13,143 1,599

1.[초]졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초]학생교과서구입 4,727 4,928 -201

1.교육운영비 4,727 4,928 -201 교과서구입 : -201,000원*1회= -201,000
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3.[초]통학차량(임차)운영 9,455 7,655 1,800

1.일반수용비 2,655 2,155 500
(성립전_1추)차량소모품및수리비(급식운

반) : 100,000원*5회=
500,000

2.연료비 5,900 5,000 900
(성립전_1추)차량유류(급식운반) : 50,000

원*8회=
400,000

지원차량유류비(자체) : 100,000원*5회= 500,000

3.기타공공요금 900 500 400
(성립전_1추)보험료및자동차세(급식운반)

 : 400,000원*1대=
400,000

3.기본적 교육활동 65,234 47,349 17,885

1.교과 활동 44,564 28,285 16,279

1.교과활동지원 16,635 9,135 7,500

1.[초]학습준비물구입 1,235 1,235 0

1.학습준비물 1,235 1,235 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 3,900 2,400 1,500

1.기타수당 3,900 2,400 1,500 보결수당 : 20,000원*75시간= 1,500,000

4.[초]기초학력지도 6,000 0 6,000

1.기타수당 5,850 0 5,850
(성립전_1추)1학년 학습도움프로그램 강사

비(목적) : 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_1추)2학년 학습도움프로그램 강사

비(목적) : 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_1추)3학년 학습도움프로그램 강사

비(목적) : 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_1추)한글책임교육 방학캠프 강사

비(목적) : 30,000원*15회=
450,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)교재및교구구입(목적) : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)한글책임교육 방학캠프 운영

비(목적) : 50,000원*1회=
50,000

5.[초]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.수학 교과활동 300 0 300

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 수학교육용품 : 100,000원*3회= 300,000

3.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 1,600 1,200 400

1.[초]교과운영 1,600 1,200 400

1.교직원복지비 300 200 100 체육교사피복비 : 100,000원*1명= 100,000

2.교육운영비 700 1,000 -300 교육용품 : -100,000원*3종= -300,000

3.비품구입비 600 0 600 탁구대 : 600,000원*1대= 600,000

5.예술 교과활동 3,040 0 3,040

1.[초]교과운영 3,040 0 3,040

1.운영수당 3,040 0 3,040 연극강사비 : 47,500원*4시간*16회= 3,040,000

6.외국어 교과활동 1,360 0 1,360

1.[초]원격화상강의운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당

(목적) : 20,000원*68차시=
1,360,000

7.유치원 교과활동 18,029 14,350 3,679

1.[유]교과운영 14,441 14,350 91

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,700 1,800 -100 청소용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

교원연수비 : -100,000원*1명= -100,000

복사기토너등 : -200,000원*1회= -200,000

3.운영수당 5,500 5,500 0

4.교육운영비 3,500 3,700 -200 생일축하운영 : -100,000원*2회= -200,000

5.학습준비물 600 600 0

6.학생복지비 150 150 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 1,200 500 700 각종비품구입 : 700,000원*1대= 700,000

9.도서구입비 691 1,000 -309 도서구입 : -30,900원*10종= -309,000

2.[유]유아학비(교육과정) 3,588 0 3,588
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1.교육운영비 3,588 0 3,588
(성립전_1추)교육활동비(목적) : 124,800

원*10회=
1,248,000

(성립전_1추)교육활동비(목적) : 210,000

원*6회=
1,260,000

(성립전_1추)오전간식비(목적) : 180,000

원*3회=
540,000

(성립전_1추)오전간식비(목적) : 180,000

원*3회=
540,000

2.창의적 체험활동 20,670 19,064 1,606

1.자율활동 8,017 6,237 1,780

1.[초]학생회활동지원 1,717 1,717 0

1.교육운영비 1,717 1,717 0

2.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]과학경연대회 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180
과학탐구대회출전경비및용품 : -180,000원

*1회=
-180,000

4.[초]실기대회 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240
체육대회출전경비및용품 : -240,000원*1회

=
-240,000

5.[초]체육대회 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
장비대여료및행사운영용품 : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000

6.[초]다문화체험 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화강사비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000원

*6회=
600,000

(성립전_1추)학년별 문화다양성 운영비 : 

400,000원*6학급=
2,400,000

2.현장체험학습활동 10,417 11,241 -824

1.[초]수학여행 3,946 4,760 -814

1.일반수용비 206 0 206 사전답사경비 : 206,000원*1회= 206,000

2.여비 1,134 1,460 -326 인솔교사여비 : -127,000원*1회= -127,000

사전답사여비 : -199,000원*1회= -199,000

3.교육운영비 2,606 3,300 -694
테마식현장체험학습비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

학생교통비 : -194,000원*1회= -194,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(목적)

 : 200,000원*5명=
1,000,000
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2.[초]현장학습 6,471 6,481 -10

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 450 450 0

3.교육운영비 4,621 4,621 0

4.학생복지비 800 810 -10 단체 체육복구입 : -10,000원*1회= -10,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)대회운영비(목적) : 10,000원

*20명=
200,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*4회

*25명=
300,000

(성립전_1추)교구구입비(목적) : 100,000

원*2회=
200,000

4.진로활동 1,536 1,586 -50

1.[초]진로체험활동 1,536 1,586 -50

1.일반수용비 90 0 90 인솔교사입장료 : 10,000원*9명= 90,000

2.교육운영비 1,446 1,586 -140 체험활동비 : -140,000원*1회= -140,000

4.선택적 교육활동 59,089 19,880 39,209

1.방과후학교 운영 38,329 11,200 27,129

1.방과후학교운영 880 1,180 -300

1.[초]특기적성교육 880 1,180 -300

1.기타수당 180 180 0

2.교육운영비 700 1,000 -300 학습자료및교재구입 : -100,000원*3회= -300,000

2.돌봄교실운영 6,346 372 5,974

1.[초]돌봄교실운영 6,346 372 5,974

1.기타수당 1,350 0 1,350
대체내부강사비(목적) : 135,000원*10개월

=
1,350,000

2.교육운영비 4,996 372 4,624 간식구입 : -372,000원*1회= -372,000

간식구입(목적) : -4,000원*1회= -4,000

(성립전_1추)간식구입(목적) : 50,000원

*60일=
3,000,000

재료구입(목적) : -99,600원*10회= -996,000

(성립전_1추)재료구입(목적) : 10,700원

*14명*20회=
2,996,000
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3.유치원방과후과정운영 31,103 9,648 21,455

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,648 9,648 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 6,048 6,048 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0 방학중 중식비 : 500,000원*1회= 500,000

교육용품구입비 : -100,000원*5회= -500,000

2.[유]방과후과정 담당인력 인건비 14,721 0 14,721

1.기간제교원인건비 12,994 0 12,994 (성립전_1추)인건비 : 11,679,000원*1명= 11,679,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,727 0 1,727
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,727,000원*1명=
1,727,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,794 0 1,794

1.교육운영비 1,794 0 1,794
(성립전_1추)교육활동비(목적) : 

118,000*3회=
354,000

(성립전_1추)교육활동비(목적) : 180,000

원*2회=
360,000

(성립전_1추)오후간식비(목적) : 180,000

원*3회=
540,000

(성립전_1추)오후간식비(목적) : 180,000

원*3회=
540,000

4.[유]방과후과정운영 4,940 0 4,940

1.일반수용비 540 0 540
(성립전_1추)소모성물품구입비(목적) : 

120,000원*2회=
240,000

(성립전_1추)소모성물품구입비(목적) : 

100,000원*3회=
300,000

2.연료비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)지원차량유류비(목적) : 

50,000원*20회=
1,000,000

지원차량유류비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교육용품구입비(목적) : 

200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)교육용품구입비(목적) : 

200,000원*6회=
1,200,000

2.독서활동 7,580 8,180 -600

1.독서활동운영 7,580 8,180 -600

1.[초]도서구입 5,980 5,480 500

1.교육운영비 360 360 0

2.도서구입비 5,620 5,120 500 도서구입 : 25,000원*20종= 500,000

2.[초]도서관운영 1,600 2,700 -1,100
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1.교육운영비 1,600 2,700 -1,100 도서관운영용품 : -100,000원*6회= -600,000

한학기한권읽기 : -25,000원*20종= -500,000

3.기타 선택적 교육활동 13,180 500 12,680

1.기타선택적교육운영 13,180 500 12,680

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 330 300 30 환경교육강사비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 170 200 -30 기후위기교육물품구입비 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]평화통일교육운영 12,680 0 12,680

1.교육운영비 11,413 0 11,413
(성립전_1추)1,2,3학년사제동행프로그램운

영(목적) : 856,000*10회=
8,560,000

(성립전_1추)5학년사제동행프로그램운영

(목적) : 285,300원*10회=
2,853,000

2.목적사업업무추진비 1,267 0 1,267
(성립전_1추)1,2,3학년협의회비(목적) : 

190,000원*5회=
950,000

(성립전_1추)5학년협의회비(목적) : 

63,400원*5회=
317,000

5.교육활동 지원 46,720 30,454 16,266

1.교무업무 운영 4,220 4,220 0

1.교무학사운영 4,220 4,220 0

1.[초]교무학사운영 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 320 320 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.생활지도운영 1,350 1,864 -514

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -100,000원*5회= -500,000

2.교육운영비 1,000 500 500 상담실운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학교폭력예방 0 500 -500

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -250,000원*2회= -500,000

3.학생안전교육 350 364 -14

1.[초]안전교육 350 364 -14

1.교육운영비 350 364 -14 학생체험비 : -3,000원*1회= -3,000

식비및간식비 : -11,000원*1회= -11,000

3.학습지원실 운영 5,950 7,470 -1,520

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비수리 : -250,000원*1회= -250,000

방송운영용품 : -250,000원*1회= -250,000

2.정보화실운영 5,950 6,970 -1,020

1.[초]학교정보화지원 5,950 6,970 -1,020

1.교육운영비 4,450 5,470 -1,020
정보화기기유지관리용역비 : -122,000원

*10개월=
-1,220,000

토너및업그레이드소모품 : 100,000원*2종= 200,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 35,200 16,900 18,300

1.교육환경개선 35,200 16,900 18,300

1.[초]PC구입 3,400 2,900 500

1.비품구입비 3,400 2,900 500 PC구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.[초]교실환경개선 31,800 14,000 17,800

1.비품구입비 31,800 14,000 17,800
교실비품구입비(칠판보조장등) : -700,000

원*1대=
-700,000
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(성립전_1추)교수학습환경개선 칠판보조장

(목적) : 5,000,000원*3조=
15,000,000

(성립전_1추)스마트칠판장(목적) : 

3,500,000원*1대=
3,500,000

6.학교 일반운영 80,459 79,054 1,405

1.학교기관 운영 37,053 37,540 -487

1.부서기본운영 23,990 23,350 640

1.[초]교장실운영 4,300 4,500 -200

1.일반수용비 100 300 -200 환경정리용품구입 : -100,000원*2종= -200,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,190 13,190 3,000

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.기타공공요금 550 750 -200 기타이용수수료 : -50,000원*4회= -200,000

3.여비 11,600 8,400 3,200 관내외출장여비 : 32,000원*10명*10개월= 3,200,000

4.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 3,500 5,660 -2,160

1.일반수용비 1,300 3,460 -2,160 복사기렌탈비 : -180,000원*12개월= -2,160,000

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.병설유치원기본운영 13,063 14,190 -1,127

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,280 6,280 0

1.일반수용비 340 340 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,783 7,210 -1,427

1.일반수용비 5,783 7,210 -1,427 시설소모품구입비 : 18,000원*1종= 18,000

소규모수선비 : -800,000원*1식= -800,000

소방시설관리용역비 : -45,000원*1회= -45,000

에어컨종합세척비 : -100,000원*5대= -500,000
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정보화기기유지보수비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[유]유치원운영 1,000 700 300

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 800 500 300 관내외출장여비 : 30,000원*10회= 300,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 40,906 39,464 1,442

1.학교시설장비유지 40,906 39,464 1,442

1.[초]공공요금및제세공과금 23,684 23,984 -300

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 3,000 3,300 -300 상하수도요금 : -300,000원*1개월 = -300,000

3.기타공공요금 6,284 6,284 0

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 난방기기유류비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]시설관리용역 5,073 5,130 -57

1.일반수용비 5,073 5,130 -57 놀이시설유지관리용역비 : -12,000원*1회= -12,000

소방시설관리용역비 : -45,000원*1회= -45,000

4.[초]시설일반관리 9,129 7,130 1,999

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 8,729 6,730 1,999 시설관리소모품구입비 : -1,000원*1회= -1,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2식= 2,000,000

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

3.학교운영 협력 2,500 2,050 450

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0
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2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,700 1,250 450

1.[초]학부모회운영 1,450 1,000 450

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 450 0 450 학부모교육강사비 : 225,000원*2회= 450,000

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 380,165 259,023 121,142
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